Có lẽ làng này đã từng là nơi
có nghề săn bắt và thuần dưỡng voi rừng chuyên nghiệp
như kiêu ở buôn Đôn (Đắk Lắk).

Các bậc vua chúa ở nước ta thường có thú vui xem
voi và hố đâu nhau nên đã lập tạ i kinh đô những trường
dâu. Sử cũ đả ghi: “Tháng 9 năm Quý Tỵ (1293) vua
Trần N hân Tông xem voi và hố đấu nhau ở Long Trì.
Con voi bỗng nhiên xổng, xông tới định lên điện, tả hữu
quân sĩ đều chạy”.

Giông nhu đối với các quôc gia phong kiến khác, voi
được xem là một món quà tặng quý giá của các triều đại
puong kiến Việt Nam, nhất là voi trắng. Năm 1105, công
chúa Chăm Pa đã tặng Đại Việt một lúc 2 con voi trắng.
Đến năm 1069, các châu đã dâng tặng vua Lê Thánh
Tông một lúc 4 con voi tráng bắt từ rừng trong nước. Năm
1690 nước Cao Miên đã tặng chúa Nguyễn 50 con voi đực
đè tỏ tình hòa hiếu, mỗi con cao đến 6 thước ta.

Ngược lại, nước ta cũng nhiều lần đem voi sang
biếu cho các hoàng đế Trung Hoa. Năm Mậu Ngọ 1078,
tháng 2 vua Lý Nhân Tông sai sứ đem 5 con voi sang

Giải pháp di dời voi dữ
chỉ là giải pháp tình thế. Cái quan trọng nhất, “cơ bản”
nhất vẫn là biện pháp căn cơ bảo vệ môi trường sống
cho số voi còn lại của nước nhà. Voi dữ là do chúng ta.

Giữ rừng cho voi sống, voi sẽ không dữ nữa
SGGP xuân Nhâm Ngọ 2002

r S